
 

 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA  

 

 
DETERMINAZIONE N° 510 ORIGINALE DEL  01/08/2023 

  

SETTORE  UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO : Servizi tecnici per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la 
realizzazione delle di "Sostituzione strutturale finalizzata 
all'adeguamento sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive 
e polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto" - Next 
Generation EU - nell'ambito del PNRR M2C4I2.2 - cod. CIG 96238002FF - 
CUP F55I16000010006 - Liquidazione fattura in acconto n. 216 del 
20/072023 CME Studio s.r.l. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di agosto 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Visto, ai fini della competenza, di cui all’art. 107  “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Premesso che: 

- Con atto della Giunta Comunale n. 29 del 12/03/2015 è stato approvato il progetto 
preliminare delle opere di “Sostituzione strutturale finalizzata all’adeguamento sismico di 
uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio scolastico in Via del 
Pacchierotto”; 

 
Vista la manifestazione di interesse al contributo erariale per interventi di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della Legge 30/12/2018, n. 145, presentata per 
gli anni  2020 2021 e 2022; 
 
Visto il Decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021 in applicazione dell’art. 1 

comma 139 bis della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 di assegnazione ai comuni, in seguito alla procedura di 

scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del Decreto 25 agosto 2021 contributi per interventi riferiti 

a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 

articolo 1; 

 

Visto l’allegato A) nel quale è inserito il Comune di Casole d’Elsa per il progetto di “Sostituzione strutturale 

finalizzata all’adeguamento sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio 

scolastico in Via del Pacchierotto ” CUP F55I160000010006,  per un importo pari a €. 925.000,00; 

 
Considerato che per quanto sopra, in base al comunicato del 17/12/2021 del Ministero 
dell’Interno, stante la natura del contributo concesso, questo Comune beneficiario è tenuto al 
rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR; 
 



 

 

Dato atto che: 
 

- Il progetto in questione è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito 
del PNRR dell’Unione Europea Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

- Il RUP geom. Stefania Moschi, nominato ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021, 
ha richiesto l’attivazione di una procedura semplificata per l’affidamento del servizio di cui 
trattasi, ai sensi dell’artt. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 mediante affidamento diretto 
alla Società CME STUDIO srl con sede in Poggibonsi, Via del Colombaio, n. 73 (P.IVA 
01322040526);  

- Ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e 52 comma 12 del D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021, questo comune , pur non capoluogo di provincia , 
trattandosi di appalto di servizi di valore inferiore ad  €. 139.000,00, ha potuto procedere 
direttamente al presente affidamento, in quanto stazione appaltante in possesso della 
qualificazione di cui all’art. 38 del Codice (Cod. AUSA 0000160801), mediante utilizzo 
autonomo del sistema START messo a disposizione dalla Centrale di Committenza della 
Regione Toscana, in quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei  principi 
di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e de materializzazione dell’azione 
amministrativa; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 137 del 06/03/2023 recante “Servizi tecnici 
per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione delle di "Sostituzione strutturale finalizzata 
all'adeguamento sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio 
scolastico in Via del Pacchierotto" - Next Generation EU - nell'ambito del PNRR M2C4I2.2 - cod. 
CIG 96238002FF - CUP F55I16000010006 - Aggiudicazione; 
 
Vista la fattura elettronica in acconto n. 216 del 20/07/2023 (prot. n. 5006 del 24/07/2023) pari a €. 
34.836,07 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza pari al  4% e Iva al 22% per   un importo 
complessivo pari a €. 44.200,00,  emessa dalla società CME STUDIO srl con sede in Poggibonsi, 
Via del Colombaio, n. 73 (P.IVA 01322040526)  per la redazione del Progetto definitivo ed 
esecutivo comprensivo di Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, progettazione e D.L. 
impianti termico e elettrico, indagini geologiche e collaudo statico e amministrativo per le opere di 
“Sostituzione strutturale finalizzata all’adeguamento sismico di uno spazio destinato alle 
esigenze sportive e polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto” CUP 
F55I160000010006, Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU nell’ambito del PNRR  
dell’Unione Europea –   Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 
 
Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione della suddetta fattura per complessivi €. 44.200,00 
compreso Cassa di Previdenza e Iva ; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
Vista  l’Attestazione di regolarità contributiva  INARCASSA prot. n. 1266391 del  28/07/2023 
rilasciato con esito regolare con  validità di  4 mesi dalla data del rilascio;  
 
Visti gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 ed artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 
217/2010, si specifica che il codice CIG assegnato è: 96238002FF; 
 
Viste le competenze attribuite alla sottoscritta con atto del Sindaco n. 2 del 11/04/2022; 
 
Preso atto del Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ; 
 



 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge; 
 
Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;  
 
Ritenuto necessario richiedere il parere in merito alla regolarità contabile  ed il visto attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'area economico 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  di liquidare alla Società CME STUDIO srl con sede in Poggibonsi, Via del Colombaio, n. 73 

(P.IVA 01322040526),  la fattura elettronica in acconto n. 216 del 20/07/2023 (prot. n. 5006 del 
24/07/2023) pari a €. 34.836,07 oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza pari al  4% e 
Iva al 22% per   un importo complessivo pari a €. 44.200,00,  per la redazione del Progetto 
definitivo ed esecutivo comprensivo di Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza, 
progettazione e D.L. impianti termico e elettrico, indagini geologiche e collaudo statico e 
amministrativo per le opere di “Sostituzione strutturale finalizzata all’adeguamento 
sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio 
scolastico in Via del Pacchierotto” CUP F55I160000010006, Finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU nell’ambito del PNRR  dell’Unione Europea –   Missione 2 – 
Componente C4 – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei Comuni - cod. CIG 96238002FF; 

 
2) di imputare  la somma di €. 44.200,00  IVA e Cassa compresi, da corrispondere alla Società 

CME STUDIO srl,    alla mis. 04 prog. 02 tit. 2 Mac. 02, cap.lo 10.377/1 imp. 3362/2022 al 
conto RR.PP. del B.P. 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3) di adottare il presente provvedimento dando atto che il programma dei pagamenti ad esso 

conseguente è attualmente compatibile con quanto previsto dall’art.9 co.2 del D.L.78/09. 
 
4) di provvedere alla liquidazione della spesa di €. 44.200,00, a norma del vigente regolamento 

di contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  
LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Procedimento 

          Geom. Stefania Moschi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione 
informatica del suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e 
immodificabilità ed in maniera manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi 
dell’art. 20, comma 1-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/00. 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Lì,01/08/2023 Tiziana Rocchigiani 

 
 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 
   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO 

  
                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,01/08/2023  
 
 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     01/08/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  
 Stefania Moschi 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

La presente determinazione n 510 del 01/08/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  
 
 
 


